III.

Qualiter Sacra Scriptura maledicti promat sententiam.

Quum certo novimus, quod maledictum Scriptura Sacra prohibet; cur recte aliquando fieri dicimus, quod vitari eodem sacro eloquio non ignoramus? Sed sciendum nobis est, quod Scriptura sacra duobus modis maledictum memorat, aliud videlicet quod adprobat, aliud quod damnat. Aliter enim maledictum profertur judicio justitiae, aliter livore vindictæ. Maledictum judicio justitiae, ipso (3) primo homine peccante, prolatum est, quum audivit: *Maledicta terra in operibus tuis.* Maledictum justitiae judicio profertur, quum ad Abraham dicitur: *Maledicam maledicentibus Gen. 3, 17.* tibi. Rursum quia maledictum non judicio justitiae, sed livore vindictæ promitur, voce Pauli prædicantis admonemur, qui ait: *Benedicite, et nolite maledicere.* Et rursum: *Neque maledici Rom. 12, 14.* 1, Cor. 6, 10.

(1) Ed. *justitiae suæ.*

peccanti. Sed ut Noster nonnulli

(2) In Ed. deest, *in.*

etiam mss.

(3) Ed. *ipso primo homini*

regnum Dei possidebunt. Deus omnipotens maledicere dicitur, et tamen maledicere homo prohibetur; quia quod homo agit malitia vindictæ, Deus non facit nisi examine, et virtute justitiae. Quum Sancti viri maledictionis sententiam proferant, non ad hanc ex volo ultiōnis, sed ex justitia (1) examinis erumpunt. Intus enim subtile Dei judicium aspiciunt, et mala foras exurgentia, quia maledicto debeant (2) feriri, cognoscunt: et eo in maledicto non peccant, quo ab interno judicio non discordant. Petrus Apostolus in offerentem sibi pecunias Simonem, sententiam maledictionis *Aetor. 8, 20.* intorsit, dicens: *Pecunia tua tecum sit in perditionem.* Qui enim non ait, *est;* sed *sit:* non indicativo, sed optativo modo se haec dixisse signavit. Elias denique duobus quinquagenariis ad se venientibus dixit: *Si homo Dei sum, descendat ignis de cælo, et consumat vos.* Quorum ultrorumque sententia quanta veritatis ratione convaluit, terminus causæ monstravit. Nam et Simon æterna perditione interiit, et duos quinquagenarios desuper veniens flamma consumsit. Virtus subsequens testificalitur, qua mente maledictionis sententia promitur. Quum enim et maledicentis innocentia permanet, et tamen eum, qui maledicitur, usque ad interitum maledictio absorbet, ex utriusque partis sine colligitur, quia ab uno, et intimo judge in reum sententia sumta jaculatur. Si subtiliter beati uniuscujusque, qualiter in Scriptura Sacra maledicti promat sententiam, verba pensamus, non est ejus maledictio ex malitia delinquentis, sed ex rectitudine judicis; non est ira commoti, sed doctrina tranquilli. Qui enim tam recta maledicentis intulit, non perturbationis vitio subcubuit, sed doctrinæ magistrum impedit.

*4. Reg. 1,
19.*

n. 3.

IV.

De quinque aetatibus mundi, atque hominibus.

*Moral. 11,
c. 46, n.
62.*

Sciendum magnopere est, quia sicut in corpore, ita etiam sunt

(1) Ed. *ex justitiae examine.* tram habent.

Vet. Edit. et aliæ lectionem nos-

(2) Ed. *ferire.*

ncrementa ætatis in mente. Prima quippe hominis ætas infantia est, quum etsi innocenter vivit, nescit tamen fari innocentiam, quam habet. Ac deinde pueritia sequitur, in qua jam valet dicere, quod vult: cui succedit adolescentia, quæ videlicet prima est ætas in operatione: quam juventus sequitur, scilicet apta fortitudini: ac postmodum senectus, etiam per tempus jam congrua maturitati. Primam ætatem aptam bonis actibus adolescentiam novimus: et justi viri, quum in magna mentis maturitate proficiunt, nonnumquam ad memoriam actionum suarum initium reducunt; seque tantum de suis primordiis reprehendunt, quantum ex gravitate mentis altius profecerint: quia eo indiscretos se fuisse inveniunt, quo discretionis arcem postmodum plenius consequuntur. Mane quippe intellectus nostri pueritia est. Hora autem tertia, adolescentia intelligi potest: quia quasi jam sol in altum proficit, dum calor ætatis crescit. Sexta vero juventus est; quia velut in centro sol figitur, dum in ea plenitudo roboris solidatur. Nona autem senectus intelligitur, in (1) qua velut sol ab alto axe descendit; quia ætas à calore juventutis deficit. Undecima vero hora est ea ætas, quæ decrepita, vel veterana dicitur. Unde græci valde seniores, non *gerontas*, sed *presbyteros* appellant, ut plusquam senes esse insinuent, quos provectiores vocant. Dum infantia ad pueritiam, pueritia ad adolescentiam, adolescentia ad juventutem, juventus ad senectutem, senectus transit ad mortem, in cursu vitæ præsentis ipsis suis augmentis homo ad detrimenta impellitur: et inde semper deficit, unde se proficere in spatium vitæ credit. Fixum in hoc mundo statum habere non possumus, ubi transituri venimus: atque hoc ipsum nostrum vivere, quotidie à vita transire est. Mens etenim mutabilitatis suæ pondere ad aliud semper impellitur, quam est, et nisi in statu suo arcta custodiae disciplina teneatur, semper in deteriora dilabitur. Quæ enim semper stantem deseruit, statum, quem habere potuit, amisit. Ad vitam videlicet bonam dum alius in pueritia, alius in adolescentia, alius in juventute, alius in senectute, atque alius in decrepita ætate

Lib. 1, in
Ev. homil.
19, n. 2.

Moral. 11.
c. 50, n. 68.

Lib. 1, in
Ev. homil.
19, n. 2.

(1) Ed. *in qua sol velut ab alto axe descendit; quia ea ætas.*
TOMO XXXI.

perducitur, quasi diversis horis operarii ad vineam vocantur.
Ibid. n. 1. Sancta Ecclesia ab Abel justo usque ad ultimum electum, qui in fine mundi nasciturus est, quot Sanctos protulit, quasi tot palmites misit. Evangelicus Paterfamilias ad excolendam vineam suam mane, hora tertia, sexta, nona, et undecima operarios conducebat: quia à mundi hujus initio usque in finem ad erudiendam plebem fidelium prædicatores congregare non (1) desistit. Mane etenim mundi fuit (2) cum sequenti hora ab Adam usque ad Noe. Hora vero tertia à Noe usque ad Abraham. Sexta quoque ab Abraham usque ad Moysem. Nona autem à Moyse usque ad adventum Domini. Undecima vero ab adventu Domini usque ad finem mundi. In qua prædicatores Sancti Apostoli missi sunt, qui mercedem plenam tarde venientes acceperunt. Ad erudiendam ergo Dominus plebem suam, quasi ad excolendam vineam suam, nullo tempore destitit operarios mittere: quia et prius per Patres, et postmodum per legis Doctores, et Prophetas, et ad extremum per Apostolos plebis sue mores excoluit, et quasi per operarios in vineæ cultura magnopere laboravit.

V.

De brevitate, vel miseria vitæ præsentis.

Moral. lib. 11, c. 50, n. 67. Quid sunt (3) nationes in mundo nisi quidam flores in campo? Tendamus oculos cordis (4) in hac latitudine mundi præsentis, et ecce quasi tot floribus, quod hominibus plenus est. Vita itaque in carne, flos in feno est. Unde bene per Psalmistam dicitur: *Homo sicut fenum dies ejus: et sicut flos agri ita florebit.* Esaias quoque ait: *Omnis caro fenum, et omnis gloria ejus sicut flos agri.* Homo etenim more floris procedit ex occulto, et subito appareat in publico: qui statim ex publico per mortem retrahitur ad occultum. Carnis nos viriditas ostendit; sed ariditas pulveris ab aspec-

ps. 102, 15. Isai. 40, 6.

(1) Ed. *non destitit.*(2) In Ed. deest: *cum sequenti hora.*(3) Ed. *nati homines.*(4) Ed. *in hanc latitudinem.*

tibus retrahit. Quasi flos apparuimus, qui non eramus : quasi flos arescimus, qui temporaliter apparebamus. Et quia per momenta homo quotidie compellitur ad mortem , recte in libro Beati Job dicitur: *Et fugit velut umbra, et numquam in eodem statu permanet.* Homo hic vivendi vires ad modicum accepit, ut in perpetuum transeat, ubi ejus vitam terminus non concludat; sed in hac brevitate, ubi roboratus est, colligit, unde in perpetuitate inventiat, vel ut semper gaudeat, vel ut suscepta supplicia non evadat. Omne quod transit breve est, etiam si tardius terminari videatur. In mortis autem semita , per quam non revertimur, ambulamus: non quod ad vitam carnis minime resurgendo reducimur, sed quod ad labores hujus vitae mortalis, vel ad conquirenda (1) laboris præmia iterum non venimus. Qui considerat qualis erit in morte, semper sit timidus in operatione: atque unde in oculis suis jam quasi non vivit, inde veraciter in oculis sui Conditoris vivat. Nil quod transeat appetit, cunctis præsentis vitae desideriis contradicit; et pene mortuum se considerat, quia moritum minime ignorat. Perfecta vita est mortis imitatio, quam dum justi sollicite peragunt, culparum laqueos evadunt. Unde scriptum est: *In omnibus operibus tuis memorare novissima tua, et in aeternum non peccabis.* Quamlibet longum fuerit tempus vitae præsentis , eo ipso breve est, quo permanens non est. Neque enim dignum est; ut diutinum judicetur quidquid fine circumscribitur. Beatus Job, humanæ conditionis miseriam considerans, ait: *Homo natus de muliere, brevi vivens tempore, repletur multis miseriis.* Ecce sancti viri vocibus poena (2) hominibus breviter est expressa: quia et angustatur ad vitam , et dilatatur ad miseriam. Si enim subtiliter consideretur omne , quod hic agitur, poena et miseria est. Ipsi etenim corruptioni carnis servire ad necessaria, atque concessa , miseria est: ut contra frigus vestimenta , contra famem alimenta, contra aestum frigora requirantur. Multa cautela custoditur salus corporis, sed plerumque etiam custodita amittitur,

n. 68.

*Job, 14, 2.
Moral. lib.
12, c. 19,
n. 21.*

*Moral. 13,
27, n. 31.*

*Ibid. c. 29,
n. 33.*

Ecli. 7, 40.

*Job, 14, 1.
Moral 11,
c. 49, n. 66.*

(1) Ed. *laboribus.*

tem ut noster Tajo Vindoc. Utic.

(2) Ed. *hominis:* legunt au-

Big. Lyr.

amissa cum gravi labore reparatur; et tamen reparata semper in dubio permanet: quid hoc aliud, quam mortalis vitæ miseria est? Amamus amicos (1), qui suspicione offendi valeant: formidamus inimicos, atque securi de eis non sumus utique, quos formidamus. Plerumque inimicis sic fidenter quasi amicis loquimur; et nonnumquam pura verba proximorum, et multum nos fortasse diligentium, quasi verba suscipimus inimicorum; et qui falli numquam, vel fallere volumus, ex cautela nostra gravius erramus. Humanæ vitæ miseria est, quod amissa caelesti patria repulsus homo, delectatur exilio, gravatur curis, et tamen cogitare dissimulat, quam grave sit, quia multa cogitantur: quod privatus est interno lumine, et tamen in hac vita diu vult perpeti cæcitatem suam: quid hoc aliud quam de pœna nostra nata miseria est? Sed quamvis diu hic stare desideret: ipso tamen cursu vitæ mortalis impellitur, ut egrediatur. Pauca sunt bona omnia præsentis vitæ, quamlibet multa videantur; sed tunc fidelis servus super multa constituitur, quando devicta omni corruptionis molestia, de æternis gaudiis in illa caelesti sede gloriatur. Tunc servus ad Domini sui gaudium perfecte intromittitur, quando in æterna illa patria adsumptus, atque Angelorum cœtibus admixtus, sic interius gaudet de munere, ut non sit jam quod exterius doleat de corruptione. Iniquorum gloria, quum plerumque in annorum multitudinem tenditur, ab infirmorum mentibus esse longa, et quasi stabilis aestimatur. Sed quum repentinus hanc finis intercipit, brevem proculdubio fuisse redarguit; quoniam (2) determinans innotescit, quia quod præterire potuit, modicum fuit.

Lib. 1, in
Ev. homil.
9, n. 2.

Moral. 17,
c. 7, n. 10.

VI.

De juventute, ac senectute.

Lib. 1, in
Evan. ho-
mil. 1, n. 5.

In juventute hominis viget corpus, forte et incolume manet peccatus, torosa cervix, plena sunt brachia; inanis autem senilibus

(1) Ed. *amicos suspecti ne offendendi:* at Vindoc. nostram habet lectionem.

(2) Ed. *quoniam finis determinans.*

statura curvatur, cervix exsiccata deponitur, frequentibus suspiriis pectus urgetur, virtus deficit, loquentis verba anhelitus intercidit; nam si languor desit, plerumque senibus ipsa sua salus ægritudo est. Mundus in annis prioribus velut in juventute viguit, ad propagandam humani generis prolem robustus fuit, salute corporum viridis, opulentia rerum pinguis; at nunc ipsa sua senectute deprimitur, et quasi ad vicinam mortem molestiis crescentibus urgetur. Nolite diligere mundum senescentem, quem videtis diu stare non posse. Praecepta apostolica in animo ponite, quibus nos admonet, dicens: *Nolite diligere mundum, neque ea, quæ in mundo sunt: quia si quis diligit mundum, non est caritas Patris in eo.*

<sup>1. Joan. 2,
15.</sup>

VII.

De conjugatis.

In usu mortalitatis quædam ex semetipsis sunt noxia, quædam verò ex his, quæ circa ipsa versantur. Et semetipsis quædam sunt noxia, sicut peccata, atque flagitia: quædam verò nonnumquam nobis ex his, quæ circa ipsa sunt, nocent; sicut temporalis potentia, vel copula conjugalis. Bonum est conjugium, sed mala sunt, quæ circa illud ex hujus mundi cura subcrescunt. Unde Paulus Apostolus ait: *Qui autem cum uxore est, cogitat, quæ sunt mundi, quomodo placeat uxori.* Quibusdam meliora persuadens, idem Paulus Apostolus eos à conjugio revocat, dicens: *Hoc autem dico, non ut laqueum injiciam vobis, sed ad id quod honestum est, et quod facultatem præbeat sine impedimento Domum obsecrandi.* Dum ergo tenetur, quod non nocet, ex rebus juxta positis committitur plerumque, quod nocet. Sæpe rectum, mundumque iter pergit, et tamen ortis juxta viam vepribus per vestimenta retinemur. In via quidem munda non offendimus, sed à latere nascitur, quo pungamur. Quasi in monte sunt constituti, qui carnali quidem copulæ inhærent, sed tamen extra suscipiendæ prolis admixtionem debitam nulla carnis voluptate solvuntur. In monte quippe stare est, fructum propaginis in carne non

<sup>Moral. 26,
c. 26, n. 44.</sup>

^{1. Cor. 7, 33.}

Ibid. 35.

<sup>Reg. Pacs.
part. 3, t.
27.</sup>

quærere. In monte stare est , carni carnaliter non adhærere. Multi sunt , qui scelera quidem carnis deserunt , nec tamen in conjugio positi , usus solummodo debiti jura conservant. Exiit quidem Sodomam Loth , sed tamen mox ad montana non pervenit , quia jam damnabilis vita relinquitur , sed adhuc celsitudo conjugalis continentiae subtiliter non tenetur. Est in medio Segor Civitas , quæ fugientem salvet infirmum ; quia videlicet quum sibi per incontinentiam miscentur conjuges , et lapsus scelerum fugiunt , et tamen venia salvantur. Quasi parvam quippe civitatem inveniunt , in qua ab ignibus defendantur; quia conjugalis hæc vita , non quidem in virtutibus mira est , sed tamen à suppliciis secura. Conjugalis vitæ continentiam Loth præfigurans , dum de Sodomis fuge-

Gen. 19, 20. ret, ait ad Angelum : *Est civitas Segor, ad quam possum fugere , parva , et salvabor in ea. Numquid non modica est , et vivet in ea anima mea?* Juxta igitur dicitur, et tamen ad salutem

tuta perhibetur, quia conjugalis vita nec à mundo longe divisa est , nec tamen à gaudio salutis aliena. Tunc in actione carnalis copulæ vitam suam conjuges quasi in parva civitate Segor custodiunt, quando pro se assiduis deprecationibus intercedunt. Recte per An-

Ibid. 21. gelum ad eumdem Loth dicitur : *Ecce etiam in hoc suscepisti preces tuas , ut non subvertam urbem , pro qua loquutus es:* quia videlicet quum Deo deprecatione funditur, nequaquam talis conjugii

1, Cor. 7, 5. vita damnatur. De qua deprecatione Paulus admonet, dicens : *No-lite fraudare invicem , nisi forte ex consensu ad tempus , ut vacetis orationi.* Paulus Apostolus, quum quosdam incontinenter

Ibid. 2. vivere cognovisset, admonuit, dicens : *Propter fornicationem autem unusquisque suam uxorem habeat , et unaquæque suum virum habeat.* Quum uxor habenda non sit nisi liberorum procreandorum gratia , ne quis in fornicationis culpa laberetur, concessit conjugibus aliquid unde adhuc surgere ad meliora potuissent. Idem Paulus prædicator egregius , de conjugibus dicit : *Tribulationem carnis habebunt hujusmodi.* Sed tribulationem carnis

Moral. 12, c. 22, n. 27. hic pati possunt, etiam qui spiritualiter vivunt: cur ergo inesse conjugibus carnis tribulatio quasi specialiter dicitur, quæ etiam à vita spiritualium longe non est , nisi quod hi frequenter majores tribu-

1, Cor. 7,

28.

lationes ex carne suscipiunt, qui carnis voluptatibus delectantur? Nos qui pastoralis officii curam gerimus, quum vagantem quempiam, et lubricum videmus, admonendus est, ut conjugio frenare studeat iniquitatem suam, quatenus per hoc quod liceat, discat superare, quod non licet. Quum vero conjugatum videmus, admonendus est, ut sic exerceat curam sæculi, ne postponat amorem Dei: sic placeat voluptati conjugis, ut non displiceat Conditori.

VIII.

De virginibus, et continentibus.

Peccata carnis ignorantes tanto sollicitius præcipitem ruinam metuant, quanto altius stant. Noverint itaque, quia quo magis loco prominenti consistunt, eo crebrioribus sagittis insidiatoris impetuntur, qui tanto ardenter solet erigi, quanto se robustius conspicit vinci: tantoque intolerabilius dedignatur vinci, quanto contra se videt per integra infirmæ carnis castra pugnari. Admonendi sunt castimoniam servantes, ut incessanter præmia suspiciant, et libenter proculdubio tentationum, quas tolerant, labores (1) calcent. Si enim adtendatur felicitas, quæ sine transitu adtingitur, leve sit, quod transeundo laboratur. Audiant peccata carnis ignorantes, quod per Prophetam dicitur: *Hæc dicit Dominus eunuchis: Qui custodierint sabbata mea, et elegerint, quæ volui, et tenuerint fœdus meum; dabo eis in domo mea, et in muris meis locum, et nomen melius à filiis, et à filiabus.* Eunuchi quippe sunt, qui compressis motibus carnis, affectum in se pravi operis abscidunt. Quo autem apud Patrem loco habentur, ostenditur; quia in domo Patris, videlicet æterna mansione, etiam filiis præferuntur. Per Johannem in Apocalypsi dicitur: *Hi sunt, qui cum mulieribus non sunt coquinati: virgines enim sunt, qui sequuntur agnum, quoquumque ierit.* Et quod canticum cantat, quod nemo possit dicere, nisi illa centum quadra-

Reg. Past.
part. 3, c.
28.

*Isai. 56, v.
4 et 5.*

Apoc. 14, 4.

(1) Ed. calcabunt.

ginta quatuor millia. Singulariter quippe canticum agno cantare, est cum eo in perpetuum præ cunctis fidelibus etiam de carnis incorruptione gaudere; quod tamen electi ceteri canticum audire possunt, licet dicere nequant; quia per caritatem quidem in illorum celsitudine læti sunt, quamvis ad eorum præmia non adsurgant. Audiant paccatorum carnis ignari, quod per semetipsam de

*Matth. 19,
11.*

Quod eo innotuit summum, quo denegavit omnium: et dum prædicit, quia difficile capitur, audientibus innuit (1) cœptum cum qua cautela teneatur. Admonendi sunt peccata carnis ignorantes, et ut præeminere virginitatem conjugio sciant, et tamen se super conjuges non extollant: quatenus dum et virginitatem præferunt, et se postponunt, et illud non deserant, quod esse melius aestimant, et se custodian, quo se inaniter non exaltant. Admonendi sunt, ut considerent, quod plerumque actione sæcularium vita confunditur continentium, quum et illi ultra habitum adsumunt opera, et isti juxta ordinem proprium non excitant corda. Unde

Isai. 23, 4.

bene per Prophetam dicitur: *Erubescere Sidon, ait mare.* Quasi enim per vocem maris ad verecundiam Sidon adducitur, quando comparationem vitæ sæcularium, atque in hoc mundo fluctuantium, ejus, qui munitus, et quasi stabilis cernitur, vita reprobatur. Sæpe nonnulli ad Dominum post carnis peccata redeuntes, tanto se ardenter in bonis operibus exhibent, quanto damnabiliores se de malis vident: et sæpe quidam in carnis integritate perdurantes, quum minus se respiciunt habere, quod defleant, plene sibi sufficere vitæ suæ innocentiam putant, atque ad fervorem spiritus nullis se ardoris stimulis inflammant. Fit plerumque Deo gratior amore ardens vita post culpam, quam securitate torpens innocentia. Unde et voce Judicis dicitur: *Remittuntur ei peccata multa, quia dilexit multum.* Et: *Gaudium erit in cœlo super uno peccatore pœnitente, quam super nonaginta et novem justis, quibus non opus est pœnitentia.* Quod citius ex ipsa re colligimus, si nostræ mentis judicia pensemus. Plus namque terram

Luc. 7, 47.

Luc. 15, 10.

multa, quia dilexit multum. Et: *Gaudium erit in cœlo super uno peccatore pœnitente, quam super nonaginta et novem justis, quibus non opus est pœnitentia.* Quod citius ex ipsa re colligimus, si nostræ mentis judicia pensemus. Plus namque terram

(1) Ed. *captum.* Corb. cum nostro convenit.

diligimus, quæ post spinas exarata fructus uberes producit, quam quæ nullas spinas habuit, sed tamen culta sterilem segetem gignit. Admonendi sunt peccata carnis ignorantes, ne superioris ordinis celsitudine se ceteris præferant, quum ab inferioribus quanta se melius agantur, ignorant. In examine namque recti Judicis mutat merita ordinum qualitas actiorum. Quis consideratis ipsis rerum imaginibus, nesciat quod in natura gemmarum carbunculus præfertur hyacintho? Sed tamen cœrulei coloris hyacinthus præfertur pallenti carbunculo, quia et illi quod ordo naturæ subtrahit, species decoris adjungit, et hunc, quem naturalis ordo prætulerat, coloris qualitas fœdat. Sic ergo in humano genere quidam in meliori ordine deteriores sunt, quidam in deteriori meliores: quia et isti sortem extremi habitus bene vivendo transcendunt, et illi superioris loci meritum moribus non exequendo diminuunt. Candida vita carnis est sicut lily de incorruptione virginitatis suave redolens, quasi flos lili de fructu verae honestatis. Sunt plerique continentes, qui ab exteriori se appetitu custodiunt, et spe ad interiora rapiuntur, carnem macerant et toto desiderio ad supernam patriam anhelant, æterna præmia expectunt, pro laboribus suis recipere laudes humanas nolunt. Hi nimirum gloriam suam non in (1) honore hominum ponunt, sed intra conscientiam contegunt. Per humilitatis custodiam servanda est munditia castitatis. Si enim pie spiritus sub Deo premitur, caro illicite super spiritu non levatur. Habet quippe spiritus commissum sibi dominium carnis, si tamen sub Domino recognoscit jura legitimæ servitutis.

Lib. 1, in
Ezech. homil.
6, n. 4.

Lib. 1, in
Ev. homil.
12, n. 1.

IX.

De nuper conversis è saeculo.

Sunt nonnulli, qui mundi quidem actiones fugiunt, sed nullis virtutibus exercentur. Hi nimirum torpore non studio dormiunt, et idecirco interna non conspiunt, quia caput non in lapide, sed

Moral. lib.
5, c. 31,
n. 55.

(1) Ed. in ore.

in terra posuerunt. Quibus plerumque contingit, ut quanto securius ab externis actionibus cessant, tanto latius immundæ in se cogitationis strepitum per otium congerant. In Deuteronomio scriptum est: *Non arabis in primogenito bovis, et non tondebis primogenita ovium.* Quid per hujus prohibitionis exemplum, nisi vitam bene inchoantium Moyses humanis occupationibus exerceri prohibuit? In primogenito quippe bovis arare, est bona conversationis primordia in exercitio publicæ actionis ostendere. Ovium primogenita tondere, est ab occultationis suæ tegmine, humanis oculis inchoantia bona nostra denudare. In primogenito bovis operari prohibemur, atque à primogenitis ovium detondendis compescimur: quia et si quid robustum incipimus, exercere hoc in aperto citius non debemus. Et quum vita nostra simplex quid atque innocuum inchoat, dignum est, ut secreti sui velamina non relinquat, ne nudum hoc humanis oculis, quasi subducto vellere ostendat. Ad sola divina sacrificia boum primogenita, oviumque proficiant (1), ut quod forte innocuum incipimus, hoc ad honorem intimi Judicis in ara cordis immolemus. Quod ab illo proculdubio tanto libentius accipitur, quanto et ab hominibus occultatum, nulla laudis appetitione maculatur. Sæpe novæ conversationis primordia adhuc ex carnali sunt vita commixta: et idcirco innotescere citius non debent, ne quum laudantur bona, quæ placent, deceptus laude sua animus deprehendere in eis nequeat mala, quæ latent. Primogenitum quoque bovis accipimus in infirma ætate primi nostri temporis (2) opera bona. In qua tamen arandum non est, quia quum prima sunt adolescentiæ, vel juventutis nestræ tempora, nobis adhuc à prædicatione cessandum est, ut vomer linguae nostræ proscindere non audeat terram cordis alieni. Quousque infirmi sumus, continere nos intra nosmetipsos debemus; ne dum tenera bona citius ostendimus, amittamus: quia et arbusta plantata, si prius in terra radicata non fuerint, manu tacta citius arescent: at si semel radicem fixerint, manus tangit, et tamen nil

Moral. lib.
3, c. 47, n.
78.
1 eut. 15, 19.

n. 79.

Lib. 1, in
Ezech. hoc
mill. 2, n. 3.

(1) Edit. *ut quidquid forte,*
innocuumque.

(2) Edit. *bonam operationem.*

officit: venti impellunt, nec tamen impellentes laedunt. Et constructi parietes si impellantur, eruuntur, nisi à suo prius fuerint humore siccati. Uniuscujusque mens quoisque ab humore pravitatis suae perfecte non fuerit exiccata, alienæ linguae manu tangi non debet; ne priusquam plene percipiat, perdat soliditatem suam, et impulsa ruat, ne velut arbustum sine radicibus, dum plus quam tolerare valet, concurrit, flatibus arescat. Ad exemplum hominum non sunt ostendenda, nisi quæ firma sunt. Prius ctenim convalescere debet mens, atque ad utilitatem proximorum postmodum demonstrari, quum jam nec per laudem elevata corruat, nec per vituperationem percussa contabescat. Nam et per Paulum Apostolum Thymotheo dicitur: *Præcipe hæc, et doce, nemo adolescentiam tuam contemnat:* sciendum tamen est, quia ei adolescentia in annis, non in moribus erat, quamvis in sacro eloquio nonnumquam adolescentia juventus vocatur. Unde scriptum est: *Lætare Ecclesie, 11, 6. juvenis in adolescentia tua.*

1, Tim. 4,
11 et 12.

Reg. Past.,
Part. 3, c.
19.

X.

De jejunio, vel abstinentia.

Abstinentes sollicite semper aspiciant, ne quum gulæ vitium fugiunt, ac riora his vitia ex virtute generentur; ne dum carnem macerant, ad impatientiam spiritus erumpat (1); et nulla jam virtus sit, quod caro vincitur, si spiritus ab ira supereretur. Admonendi sunt abstinentes, ut semper (2) in monitione abstinentiam custodiant, et numquam hanc apud occultum judicem eximiæ virtutis credant; ne si fortasse magni esse meriti creditur, cor in elatione sublevetur. Per Esaiam Prophetam Dominus dicit: *Numquid tale Isai. 58, 5., est jejunium quod elegit? Sed frange esurienti panem tuum, et egenos vagosque induc in domum tuam.* Qua in re pensandum est, virtus abstinentiae quam parva respicitur, quæ non nisi ex aliis virtutibus commendatur. Johel Propheta docens, quale sit à

(1) Edit. *erumpant.*

(2) Ed. *semper sine imminutione.*

- Joel, 2, 15.* Domino jejunium acceptabile, ait Israelitico populo: *Sanctificate jejunium.* Jejunium quippe sanctificare est, adjunctis bonis aliis dignam Deo abstinentiam carnis ostendere. Admonendi sunt abstinentes, ut noverint, quia tunc placentem Deo abstinentiam offerunt, quum ea, quæ sibi de alimentis subtrahunt, indigentibus largiuntur. Sollerter audiendum est, quod per Prophetam Dominus redarguit, dicens: *Quum jejunaretis, et plangeretis in quinto, et in septimo mense per hos septuaginta annos, numquid jejunium jejunastis mihi? Et cum (1) comeditis, et bibitis, numquid non vobis comeditis, et vobis metipsis bibitis?* Non enim Deo, sed sibi quisque jejunat, si ea, quæ ventri ad tempus subtrahit, non inopibus tribuit, sed ventri postmodum offerenda custodit. Plerumque abstinentes impatientiæ, sæpe vero superbiæ culpa comitatur: nisi enim mentes abstinentium plerumque impatientia à sinu tranquillitatis excuteret, nequaquam Petrus, cum diceret:
- 2, Petr. 1, 5.* *Ministrate in fide vestra virtutem, in virtute autem scientiam, in scientia autem abstinentiam;* protinus vigilanter adjungeret,
- Ibid. 6.* dicens: *in abstinentia autem patientiam.* Deesse quippe abstinentibus patientiam prævidit, quæ eis ut adesset, admonuit. Nisi cogitationes abstinentium nonnumquam superbiæ culpa transfigeret, Paulus minime dixisset: *Qui non manducat, manducantem non judicet.* Dum igitur plusquam necesse est, per abstinentiam caro adteritur, humilitas foris ostenditur; sed de hac ipsa humilitate graviter interius superbitur. Nisi enim aliquando mens ex abstinentiæ virtute tumesceret, nequaquam hanc velut inter magna merita Phariseus arrogans studuisset numerare, dicens: *Jejuno bis in sabbato.* Sunt plerique qui corpus per abstinentiam affligunt, sed de ipsa sua abstinentia humanos favores expetunt, doctrinæ inserviunt, indigentibus multa largiuntur; sed quasi fatuæ profecto sunt virgines, quia solam laudis transitoriæ retributionem querunt. Magna est virtus abstinentiæ, sed si quis ita ab alimentis abstineat, ut ceteros in cibo dijudicet, et alimenta ea-
- Luc. 18, 12.*
Lib. 1, in
Ev. hom.
12, n. 1.
- Lib. 1, in*
Ezech. hom.
mil. 8, n.
8.

(1) Edit. *comedistis, et bibitis:* Verum Laud. Val-cl. Gemet.

Tajonis lectionem habent.

dem, quæ Deus creavit ad percipiendum cum gratiarum actione, fidelibus etiam damnet: quid huic virtus abstinentiæ facta est, nisi laqueus culpæ? Quum nostra corpora per abstinentiam domamus, quid aliud quam carnalia sacrificia omnipotentî Domino exhibemus, sicut per Paulum dicitur: *Ut exhibeatis corpora vestra Rom. 12, 1.* hostiam viventem? Egregius Psalmista David nullam esse abstinentiam sine concordia designans, ait: *Laudate eum in tympano, Ps. 150, 4.* et choro. In tympano enim corium siccum resonat: in choro autem voces concorditer cantant. Quid ergo per tympanum nisi abstinentia, et quid per chorum nisi caritatis concordia designatur? Qui itaque sic abstinentiam tenet, ut concordiam deserat, laudat quidem in tympano Deum, sed non laudat in choro.

XI.

De spontanea paupertate.

Quisquis stimulo divini amoris excitatus, hic possessa reliquerit, illic proculdubio culmen judicariæ potestatis obtinebit; ut simul tunc Judex cum judge veniat, qui nunc consideratione judicii sese spontanea paupertate castigat. Relinquentes temporalia, et adipiscentes paupertatem spontaneam, gloriam potestatis æternæ mercati sunt. Quid itaque in hoc mundo stultius, quam sua deserere? Et quid in æternitate nobilior, quam cum Deo Judices venire? Sanctus quisque non ideo terrena deserit, ut hæc posside-re in hoc mundo multiplicius possit, secundum quod Veritas ait: *Si quis omnia reliquerit propter nomen meum, centuplum accipiet, et vitam æternam possidebit.* Quisquis terreno studio terram relinquit, terram non relinquit, sed appetit. Nec qui unam uxorem deserit, centum recepturus est; sed per centenarium numerum perfectio designatur, postquam etiam vita æterna promittitur, quia quisquis pro Dei nomine temporalia, atque terrena contemnit, et hic perfectionem mentis recipit, ut jam ea non appetat, quæ contemnit; et in sequenti sæculo ad æternæ vitae gloriam pervenit. Centies itaque recipit, quod dedit, qui perfectionis spiritum accipiens, terrenis non indiget, etiam si hæc non habet.

Moral. lib.
10, c. 31,
n. 52.

Lib. 2, in
Ezech. homil.
6, n.
16.

Matt. 19, 29.

Ille enim pauper est, qui eget eo quod non habet. Nam et qui non habens habere non appetit, dives est. Paupertas quippe in inopia mentis est, non in quantitate possessionis. Nam cui cum paupertate bene convenit, non est pauper. *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum.* Scriptura sacra plerumque pauperes humiles vocare consuevit: quia enim divitiae visibiliter potentes ostendunt, apud semelipsos pauperes sunt spiritu, qui elati in suis conscientiis non sunt.

*Matt. 5, 3.
Moral. 26,
27, n. 49.*

XII.

De adhibendis pro corporis necessitate subsidiis.

*Moral. 20,
21.
n. 28.*

Quum naturæ nostræ necessitatibus plerumque, plusquam expedit, deservimus, mentisque curam negligimus, ex miseria negligentiae infirmitati nostræ addimus squalorem culpæ. Necessitates præsentis sæculi hoc habere valde periculosum solent, quod sæpe in eis minime discernitur, quid circa illas per utilitatis studium, et quid per voluptatis vitium agatur. Crebro (1) remissio-
nis occasione inventa, dum necessitati debita reddimus, voluptati vitio deservimus, et infirmitatis velamine ante discretionis oculos excusatio nostra se palliat, atque (2) se sub patrocinii de-
fensione explendæ utilitatis occultat. Infirmitatem naturæ nostræ per negligentiam relaxare, nihil aliud est, quam calamitatis miseria addere, atque vitiorum squalorem ex eadem miseria multi-
plicare. Sancti viri in omne quod agunt, studiosissima intentione discernunt, ne quid plus ab eis naturæ suæ infirmitas, quam sibi debetur, exigat, ne sub necessitatis tegmine in eis vitium volup-
tatis excrescat. Electi viri aliud ex infirmitate, aliud ex tentatio-
nis suggestione sustinent: et quasi quidam rectissimi (3) arbitres inter necessitatem voluptatemque constituti, hanc (4) consulendo,

(1) Ed. *Crebro enim occasio-
ne seductionis inventa.*

(2) Ed. ac quasi sub patroci-
nio explendæ.

(3) Ed. arbitri: Corb. Germ.

duo Laud. et Ger. neenon aliqui
CC. Veter. arbitres habent.

(4) Ed. *hanc consolando su-
bilevant.*

et sublevando, illam premendo frenant. Unde sit, ut et si infirmitatis suæ calamitatem tolerant, tamen ad squalorem miseriae per negligentiam non descendant. Hoc ipsum enim esse in calamitate, est necessitates naturæ ex carnis adhuc corruptibilis infirmitate sustinere. Præsentis vitæ necessities cupiebat evadere, qui dicebat. *De necessitatibus meis eripe me.* Sciebat enim plerumque ^{Ps. 21. 17.} voluptatum culpas ex necessitatum occasione pro rumpere, et ne quid sponte illicitum admitteret, hoc ipsum satagebat evelli, quod nolens ex radice tolerabat. Pravi igitur gaudent in his corruptio-^{n. 29.} nis suæ necessities, quia nimurum necessitatem ad usum voluptatum relorquent. Quum enim reficiendis cibo corporibus naturæ serviant, per delectationem gulæ in voluptatis ingluvie (1) descendunt. Plerique quum tegendis membris vestimenta quaerunt, non solum quæ tegant, sed etiam quæ extollant, expetunt; et contra torporem frigoris non solum quæ per pinguedinem mu-
niant, sed etiam quæ per mollitiem delectent: non solum quæ per mollitiem tantum mulceant, sed etiam quæ per colorem oculos seducant. De his ergo necessities liberari Psalmista desiderans ait: *De necessitatibus meis eripe me.* Necessitatis enim causam in usum voluptatis vertere, quid est aliud, quam calamitatis (2) suæ squalorem miseriae sociare? Plerumque replemus refectionibus corpus, ne extenuatum deficiat. Extenuamus abstinentia, ne nos repletum premat. Vegetamus molibus, ne situ immobilitatis intereat; sed citius hoc collocando sistimus, ne ipsa sua vegeta-
tione succumbat. Adjumento hoc vestium tegimus, ne frigus interimat: et quæsita adjumenta projicimus, ne calor exurat. Tot igitur diversitatibus occurrentes, quid agimus, nisi corruptibilitati servimus: ut saltim multiplicitas impensi obsequii corpus sustineat, quod anxietas infirmæ mutabilitatis gravat?

(1) Ed. *distenduntur.*

allique Norm. et 1. Laud. ut nos-

(2) Ed. *calamitati;* at Gemet.

Moral. 4,
34. n. 65.

XIII.

De Sanctis viris quietam vitam diligentibus.

Moral. 4,
30, n. 58.

Ps. 26, 4.
n. 59.

Ps. 7, 5.

Ps. 72, 28.

Ps. 130, 1.

Ps. 138, 22.

Ps. 119, 5.

Sancti viri, quia nihil hujus mundi appetunt, nullis proculdu-
bio in corde tumultibus premuntur. Omnes quippe inordinatos de-
sideriorum motus à cubili cordis manu sanctæ considerationis ejiciunt:
et quia transitoria cuncta despiciunt, ex his nascentes co-
gitationum insolentias non patiuntur. Solam namque æternam pa-
triam appetunt: et quia nulla hujus mundi diligunt, magna mentis
tranquillitate perfruuntur. Magna mentis est requies, à secreto
cordis terrenorum desideriorum tumultus expellere, et una intentione
æternæ patriæ in amorem intimæ quietis anhelare. A tumultu
rerum temporalium David Propheta magnum quendam secessum
petierat quietam mentem, in qua tanto purius Deum cerneret,
quanto hunc cum se solo solum inveniret. Unde recte ait: *Unam
petii à Domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo domini.*
Hunc ergo, quem modo protulimus, consulem paulo subtilius per-
pendamus; quomodo ad præbenda vitæ sublimioris exempla sub-
jectis populorum cuneis virtutum calculos spargat. Ecce ad insi-
nuandam retributionem boni pro malo de semetipso fatetur, di-
cens: *Si redidi retribuentibus mihi mala, decidam merito ab
inimicis meis inanis.* Ad dilectionem conditoris excitandam insi-
nuat, dicens: *Mihi autem adhærere Deo bonum est.* Ad formam
sanctæ humilitatis imprimendam secreta cordis sui indicat, di-
cens: *Domine non est exaltatum cor meum, neque elati sunt
ocule mei.* Ad imitandam zeli rectitudinem exemplo suo nos ex-
citat, dicens: *Nonne qui oderunt te, Deus, oderam illos, et su-
per inimicos tuos tabescebam? Perfecto odio oderam illos, et
inimici facti sunt mihi.* Ad æternæ nobis patriæ desiderium suc-
cendum vitæ præsentis longitudinem deplorat, dicens: *Heu (1)
me, quod incolatus meus prolongatus est.* Largitate nimirum (2)

(1) Ed. *Eu mihi.* ceterum
Vindoc. Compènd. S. Albin. etc.
Ut noster legunt.

(2) Ed. *consulatus:* sed lec-
tionem nostram habent Veter.
Edit. cum antiq. Rem. et Germ.

consolatus emicuit, qui exemplo conversationis propriae tot nobis virtutum calculos spargit. Egregius David Propheta ait: *Ecce elongavi fugiens, et mansi in solitudine.* Fugiens se elongat, quia à turba desideriorum temporalium in alta Dei contemplatione se sublevat. Manet vero in solitudine; quia perseverat in remota mentis intentione. De qua solitudine Domino Jeremias ait: *A facie manus tuæ solus sedebam quoniam comminatione replesti me.* Justos viros quamvis nullus desideriorum carnalium tumultus possideat, duris tamen vinculis eos in hac vita positos suæ molestia corruptionis ligat. Scriptum quippe est: *Corpus quod corrumpitur, adgravat animam, et deprivat terrena inhabitatio sensum multa cogitantem.* Electi viri eo ipso quo adhuc mortales sunt, corruptionis suæ pondere gravantur, et adstricti molestia, vincti sunt, quia in illa adhuc libertate vitæ incorruptibilis non exurgunt. Sancti viri aliud de mente, aliud de corpore tolerant, et contra semetipsos quotidie interno certamine exudant. An non duro molestiæ vinculo ligantur, quorum nimirum mens sine labore in ignorantia solvit, et non nisi cum studio laboris eruditur? Coacta erigitur, libens jacet, ab insimilis vix levatur; et tamen elevata protinus labitur. Semetipsam laboriose vincendo, superna conspicit, sed reverberata lumen, quod se irradiaverat, refugit. Duro molestiæ vinculo justi ligantur, quum eos (1) uscensus spiritus ad sinum pacis intimæ pleno desiderio pertrahit; sed frequenti certamine caro perturbat: quæ et si jam ante faciem velut ex adverso acie erecta non obviat, adhuc tamen à mentis dorso quasi captiva submurmurat; et quamvis timendo, tamen turpi strepitu in corde speciem pulchræ quietis foedat. Electi quique et si valenter omnia superant, quum securitatem pacis internæ desiderant (2), gravi tamen molestia afficiuntur (3), adhuc habere, quod vincant. Qui eis exceptis, etiam vincula sustinent, quæ gravis exterius necessitas adstringit. Esurire quippe, silire, lassescere vincula corrup-

n. 60.
Ps. 54, 8.

Jer. 15, 17.
Moral. 4,
34, n. 68.

Sap. 9, 15.

(1) Ed. *accensus.*

(2) Ed. *gravis eis molestia, adhuc habere.*

(3) Codex noster habet, *affi-*
TOMO XXXI.

ciunt; cuius loco *afficiuntur* possumus, eo quod illud mendosum aperte sit, hoc ad Taji temporis phrasim magis accedat.

tionis sunt. Quæ scilicet solvi nequeunt, nisi (1) quum illa immortalitatis gloria nostra mortalitas permutatur. Paulus Apostolus Rom. 8, 20. egregius scilicet prædicator ait: *Vanitati enim creatura subjecta est non volens, sed propter eum, qui subjecit in spe: quia et ipsa creatura liberabitur à servitute corruptionis in libertatem gloriae filiorum Dei.* Vanitati quippe creatura non volens subditur: Quia homo qui ingenitæ constantiæ statum volens deseruit, pressus justæ mortalitatis pondere, nolens mutabilitatis suæ corruptionibus servit. Sed creatura hæc tunc à servitute corruptionis eripitur, quum ad filiorum Dei gloriam incorrupta resurgendo sublevatur. Electi molestia vinci sunt, quia adhuc corruptionis suæ pœna deprimuntur. Sed quum corruptibili carne exuimur, quasi ab his, quibus nunc adstringimur molestiæ vinculis, relaxamur. Præsentari namque jam Deo cupimus, sed adhuc mortalis corporis obligatione præpedimur.

XIV.

De sanctis viris activæ, et contemplativæ vitæ deditis.

Justi viri, quanto in cælestibus per contemplationis radium inhaerere desiderant, tanto in terra ædificari refugiunt, ubi se peregrini, et hospites noverunt, Paulo adtestante, qui ait: *Nostra autem conversatio in cælis est.* Et iterum: *Vos autem ædifica-
mini domum non manufactam æternam in cælis.* Quum sancti viri in propriis gaudere desiderant, esse in alieno felices recusant. Injusti autem quanto longius ab æternæ patriæ haereditate divisi sunt, tanto in terra altius fundamenta cogitationis figunt. Electorum populus per quosdam etiam in contemplationem surgit, Lib. 1, in Ezech. ho- mil. 6, n. 5. per quosdam vero in activæ vitæ solummodo opera pinguecit. Gen. 27, 28. Unde recte per Isaac dicitur: *Det tibi Dominus de rore cæli, et de pinguedine terræ.* Ros enim desuper subtiliter cadit; et loties de rore cæli accipimus, quoties per infusionem contemplationis intimæ de supernis aliquid tenuiter videmus. Quum vero bona opera

(1) Ed. nisi cum in illam immortalitatis gloriam.

etiam per corpus agimus, de terræ pinguedine ditamur. Jacob Pa-
triarcha in itinere dormiens, à terra usque in cælum scalam por-
rectam vidit. Angelos quoque ascendentes, et descendentes per
eam, et Dominum innixum scalæ. In itinere dormire, est in hoc
præsentis vitæ transitu à rerum temporalium amore quiescere, in
dierum labentium cursu ab appetitu visibilium mentis oculos clau-
dere. Angelos verò ascendentes, et descendentes cernere, est ci-
vies supernæ patriæ contemplari, vel quanto amore auctori suo
super semetipsos inhæreant, vel quanta compassione caritatis nos-
tris infirmitatibus condescendant. Notandum valde est, quod ille
dormiens Angelos conspicit, qui in lapide caput ponit. Quia nimi-
rum ipse ab exterioribus operibus cessans, interna penetrat, qui
intenta mente, quæ principale est hominis, imitationem sui Re-
demptoris observat. Caput in lapide ponere, est mente Christo in-
hærere. Qui enim à præsentis vitæ actione remoti sunt, sed ad
superna nullo amore rapiuntur, dormire possunt, sed videre An-
gelos nequeunt; quia caput in lapidem tenere contemnunt. Sancti
viri ab importunitate desideriorum temporalium, à tumultu inutili-
lum curarum, à clamore perstrepentium perturbationum, seme-
tipsos sacri verbi gladio mortificare non desinunt, atque intus se
ante Dei faciem in sinu mentis abscondunt. Unde recte per Psal-
mistam dicitur: *Abscondes eos in (1) abdito vultus tui à per- ps. 30, 21.*
turbatione hominum. Quod quamvis perfecte postmodum fiat,
etiam nunc ex magna parte agitur, quum à temporalium deside-
riorum tumultibus delectatione in interiora rapiuntur; ut mens
eorum dum in amorem Dei tota tenditur; nulla inutili perturba-
tione laceretur. Paulus Apostolus per contemplationem mentis mor-
tuos, et quasi in sepulchro absconditos discipulos viderat, quibus
dicebat: *Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum 4. Colos. 3, 3.*
Christo in Deo. Qui enim mortificare se appetit, valde ad inven-
tam requiem contemplationis hilarescit; ut extinctus mundo la-
teat, et à cunctis exteriorum rerum perturbationibus intra sinum
se intimi amoris abscondat. David Sanctus æternam patriam con-

Moral. lib.
5, c. 31,
n. 54.
Gen. 28, 11.

Moral. lib.
5, c. 6, n. 9.

Moral. lib.
23, c. 21,
n. 41.

(1) Ed. in *abscondito vultus tui, à conturbatione.*

templatus, et hæc mala pensans, in quibus erat, atque illa bona
Pt. 30, 23. considerans, in quibus adhuc non erat, ait: *Ego dixi in pavore*
meo: projectus sum à vultu oculorum tuorum. Sublevatus in ex-
tasi, quod nostri interpretes pavorem (1) non proprie vocaverunt,
à vultu oculorum Dei vidit se esse projectum; quia omnis electus
post interni luminis visionem, quæ in ejus anima per contempla-
tionis gratiam radio claritatis emicuit, ad semetipsum reddit: et
cognitione percepta, vel quibus illic bonis deesset, vel quibus ma-
lis hic adesset, invenit. Perfectam animam ista compunctio affi-
cere familiarius solet (2), quia omnes imaginationes corporeas in-
solenter sibi obviantes (3) decutit, et cordis oculum figere in ipso
radio incircumscriptæ lucis intendit. Has quippe figurarum corpo-
ralium species ad se intus ex infirmitate corporis traxit; sed per-
fecte compuncta (4) hoc summopere invigilat, ne quem veritatem
n. 42. quærerit, eam imaginatio circumscriptæ visionis inludat. Aliquando
mens justi ad quamdam inusitatam dulcedinem interni saporis ad-
mittitur, et raptim aliquomodo ardentि spiritu afflata renovatur:
tantoque magis (5) amat, quanto magis quod amet, degustat. At-
que hoc intra se appetit, quod sibi dulce sapere intrinsecus sensit:
quia videlicet ejus amore dulcedinis sibi coram se viluit; et post-
quam hanc utquumque percipere potuit, quid sine illa dudum fuis-
set, invenit. Unusquisque vir sanctus incircumscriptæ veritati jam
inhærere conatur; sed ab ejus fortitudine sua adhuc infirmitate
repellitur: et quia (6) ejus munditiæ contemperari non valet, flere
dulce habet, sibique ad se cadenti infirmitatis suæ lacrymas ster-
nere. Neque enim potest mentis oculum in id, quod intra se rap-
tim conspicerat, figere; quia ipso vetustatis suæ usu deorsum ire
compellitur. Inter hæc anhelat, æstuat, super se ire conatur; sed
ad familiares tenebras victa fatigatione relabitur. Bene per Psal-
Ps. 30, 23. mistam dicitur: *Ego dixi in pavore meo: projectus sum à vultu*

(1) Ed. *pavorem proprie vo-*
caverunt. At editi alii nostram se-
quuntur lectionem.

(2) Ed. *qua.*

(3) Ed. *discutit.* Vindoc. et

Norm. ut noster legunt.

(4) Ed. *hic.*

(5) Ed. *inhiat.*

(6) Ed. *ejus munditiam con-*
templare.

oculorum tuorum. Contemplatus quippe interna gaudia visionis Dei, et socialem frequentiam Angelorum persistentium, reduxit oculos ad ima: vidit quo jaceret, quia ad hoc conditus fuerat, ut in cælestibus stare potuisset [pensavit ubi esset]: et quod esset (1) ingemuit. Projectumque se à vultu oculorum Dei doluit, quia ima comparatione lucis intimæ graviores sensit exilii sui tenebras quas tolerabat.

Moral. 18,
41, n. 66.

XV.

De electis inter tumultus reproborum bene viventibus.

Querimur plerique, cur non omnes boni sunt, qui nobiscum vivunt. Mala proximorum ferre nolumus, omnes sanctos jam debere esse decernimus, dum esse nolumus, quod ex proximis portemus. Sed hac in re luce clarius patet, quam multum adhuc ipsi de bono minus habeamus. Neque enim perfecte bonus est, nisi qui fuerit et cum malis bonus. Beatus Job de semel ipso asserit, dicens:

Lib. I, in
Ezech. ho-
mil. 9, n. 22.

Frater fui draconum, et socius struthionum. Hinc Paulus Apostolus discipulis dicit: *In medio nationis pravæ et perversæ, inter quos lucetis sicut luminaria in mundo.* Hinc Petrus pastor gregis Dominici ait: *Justum Loth opressum à nefandorum injuria conversatione eripuit.* Aspectu enim et auditu justus erat habitans apud eos, qui de die in diem animam justi iniquis operibus cruciabant. Dum de vita proximorum saepe querimur, mutare locum (2) cupimus, conamur secretum vitæ remotioris eligere, videlicet ignorantes, quia si desit spiritus; non adjuvat locus. Loth denique Sodomis sanctus extitit, sed in monte peccavit. Quia autem loca mentem non muniunt, ipse humani generis primus testatur parens, qui et in paradiſo graviter cecidit. Sed minus sunt omnia quæ loquimur ex terra. Nam si locus salvare potuisset, Satan de cælo non caderet. Psalmista David ubique in hoc mundo tentationes esse conspiciens, quæsivit lecum quo fugeret, sed sine Deo non potuit munitum invenire. Ex qua re et ip-

Job. 30, 29.
Phil. 2, 15.

2. Pet. 2, 7.

Gen. 19, 2,
etc.
Gen. 3, 7.

(1) Ed. quo decesset. Ad Partiu-
lerius lectioni nostræ sufragatur.

(2) In Ed. decessit. cupimus.

sum sibi locum fieri petuit, propter quem locum quæsivit, dicens:

- Ps. 30, 3.* *Esto mihi in Deum proptectorum et in locum munitum, ut salvum me (1) faciat.* In Canticis Canticorum scriptum est: *Sicut lilium inter spinas, sic amica mea inter filias.* Ac si patenter dicat: Hi veraciter boni sunt, qui in bonitate persistere etiam inter malos possunt. Non est valde laudabile bonum esse cum bonis, sed bonum esse cum malis. Sicut (2) gravioris culpæ est inter bonos bonum non esse; ita immensi est præconii, bonum etiam inter malos extitisse.

XVI.

De presuris electorum.

*Moral. 27,
c. 37, n. 61.* Bene viventi arcta censura, non est ampla via, sed semita, in qua electus quisque studiose constringitur; quia sub præceptorum custodia sollicite coangustatur. Quasi quædam angustia est itineris, in hoc quidem mundo vivere, sed de hujus mundi concupiscentia nil habere, aliena non appetere, propria non tenere, laudes mundi despicere, et pro Deo opprobria amare, gloriam fugere (3), despectumque appetere, adulantes despicere, despicientes honoreare, mala nocentium ex corde dimittere, et erga eos dilectionis gratiam immobilem in corde retinere. Quæ videlicet omnia semiata sunt, sed magnæ: quia quanto in præsenti vita pro ipsa vivendi custodia angustæ sunt, tanto amplius in æterna retributione dilatantur. Reproborum nequitia trituræ more electorum vitam, quasi grana à paleis separans premit et (4) purgat. Mali enim bonos magis ab hujus mundi desideriis expedient, dum affligunt: quia dum multa eis hic violenta ingerunt, festinare illos ad superna compellunt (5). Bene Israelitico populo Moyse vocante, et Pharaone Rege sœviente signatum est. Tunc namque Moyses ad vocandum eumdem populum missus est, quum jam Pharao duris

Exod. 3, 7.

(1) Ed. facias.

(2) Ed. sicut enim.

(3) Despectum sequi.

(4) Ed. premit ut purget. Le-

gunt ut noster Ebroic. et alii.

(5) Ed. Quod bene de Israelitico populo.

operibus ad opprimendum fuerat excitatus; ut Israelitarum mentes Aegypto deformiter inhærentes, alias dum vocaret quasi traheret, alias quasi impelleret dum sæviret: et plebs in servitio turpiter fixa, vel provocata bonis, vel malis impulsa moveretur. [Id] in hoc quotidie sæculo (1) agitur, dum prædicatis cælestibus præmiis sævire in electis reprobi permittuntur: ut si ad promissionis terram vocati exire negligimus, pressuris saltim sævientibus impeñlamur: atque haec Aegyptus, videlicet vita præsens, quæ nos oppressit blandiens, adjuvet premens: et quæ dum sovet (2), servitutis jugo conterit, libertatis viam dum cruciat (3), ostentat. Nec sine causa est quod ab injustis justi sinantur affligi: ut scilicet dum futura audiunt bona, quæ cupiant, patientur etiam mala præsentia, quæ perhorrescant, atque ad faciliorem exitum dum amor provocat, cruciatus impellat. David Psalmista ait: *Tu mihi es refugium à præsura, quæ circumdedit me, exultatio mea, redime me à circumdantibus me.* Ecce quasi (4) in nocte pressuram nominat, et tamen liberatorem suum inter angustias exultationem vocat. Foris quidem nox erat in circumdatione pressuræ, sed intus carmina resonabant de consolatione lætitiae. Electus quisque dum circumdari se pressuris narrat, et tamen Deum sibi esse exultationem nominat, proculdubio quasi carmen in nocte cantat, ut ad subsequentis vitæ diem felix perveniat.

Moral. 26,
c. 16, n. 26.
Ps. 31, 7.

Lib. 1, in
Ezech. ho-
mil. 9, n.
32.

XVII.

De electorum miraculis.

Sancta Ecclesia quotidie miracula spiritualiter facit, quod prisco tempore per Sanctos Apostolos corporaliter faciebat: sicut scriptum est: *Signa autem eos qui credituri sunt, hæc sequentur: in nomine meo demonia ejicient: linguis loquentur novis, serpentes tollent; et si mortiferum quid biberint, non eis nocebit: su-*

Lib. 2, in
Evang. ho-
mil. 29, n. 1.

Marc. 16,
17.

(1) Ed. *Hoc quotide agitur.*

causa est Plerique Norm. ostendat. Hæc itaque.

(2) Ed. *sovit, servitutis jugo contrivit.*

(4) Ed. *Ecce-noctem. Vindœc.*

(3) Ed. *ostendat. Hæc utique*

Ecce de nocte.

per ægros manus imponent, et bene habebunt. Sacerdotes Ecclesiæ cum per exorcismi gratiam manum credentibus imponunt, et habitare malignos spiritus in eorum mente contradicunt, quid aliud faciunt, nisi dæmonia ejiciunt? Fideles quique [qui] jam vitæ veteris sæcularia verba derelinquunt, sancta autem mysteria insonant, Conditoris sui laudes, et potentiam, quantum prævalent, narrant, quid aliud faciunt, nisi novis linguis loquuntur? Electi igitur, dum bonis suis exhortationibus malitiam de alienis cordibus auferunt, serpentes tollunt. Plerique fidelium, dum pestiferas suasiones audiunt, sed tamen ad operationem pravam minime pertrahuntur, mortiferum est, quod bibunt, sed non eis nocebit. Fideles sanctæ Ecclesiæ quotiens proximos suos in bono opere infirmari conspiciunt, et exemplo suæ operationis illorum vitam roborant (1), quæ in propria actione titubabat, quid aliud faciunt nisi super ægrotos manus imponunt, ut bene habeant? Miracula igitur, quæ operantur electi, tanto majora sunt, quanto spiritualia; tanto mirabilia sunt, quanto per hæc, non corpora, sed animæ suscitantur. Auctore Deo crebro fieri signa in Ecclesia cernimus; ex illis enim exterioribus signis obtineri sancta vita ab hæc operanti (2) non valet. Nam corporalia illa miracula ostendunt aliquando sanctitatem, non faciunt: spiritualia miracula, quæ aguntur in mente, virtutem vitæ non ostendunt, sed faciunt. Illa habere et mali possunt, istis autem perfrui nisi boni non possunt. Exteriora miracula, quæ per Apostolos siebant, necessaria in exordio Ecclesiæ fuerunt. Ut enim ad fidem cresceret (3) miraculis fuerat nutrienda: quia et nos quum arbusta plantamus, tandem eis aquam infundimus, quoisque ea in terra jam convaluisse videamus. At si semel radicem fixerint, irrigatio cessabit (4). Hinc est enim quod Paulus dicit: *Lingue in signum sunt non fidelibus, sed infidelibus.* Dumque novas in illis virtutes aspiciunt, eorum quorum

1. Cor. 14,

22.

Moral. lib.

31, c. 1,

n. 1.

(1) Ed. *qui in propria actione titubabant.*(2) Ed. *operantibus.*(3) Ed. *Ut enim fides cresceret.* Edit. Mecent. ut noster le-

gunt.

(4) Ed. *in rigando cessamus.*

Vulgati lectioni nostræ suffrantur.

prius contempserit vitam, postmodum obstupuerit miracula. Infideles quique visis Apostolorum miraculis, mox pavidi ad sua corda redeuntes, extimuerunt sanctitatem in miraculis, quam dexpereant in præceptis. Per infirma ergo confusa sunt fortia. Quia dum in (1) veneratione vita surgit humilium, elatio cecidit superborum. In omne quod faciunt electi, idcirco semper ad laudem Creatoris redeunt, ut in ea virtute, quam accipiunt, vera stabilitate persistant. Nam si quid sibi tribuerent; in hoc quod acceperant stare non possent. Bene per quandam Sapientiem dicitur: *Ad locum de quo exeunt flumina revertuntur, ut iterum fluant.* Sive enim in virtutibus, seu in doctrina quid aliud sunt sancti viri, quam flumina quæ terram cordis carnalium aridam rigant? Sed sive in operatione quam faciunt, seu in doctrinæ verbis citius siccarentur, nisi per intentionem cordis semper sollicite ad locum, de quo exeunt, redirent. Plerique electorum, qui miraculis coruscant, si introrsus ad cor non redeant, ac sese in amore Conditoris desideriorum vinculis non adstringant; et manus ab eo, quod agebat, deficit, et lingua ab eo, quod loquebatur, arescit. Ad cordis sui intima semper electi per amorem Conditoris redeunt, et hoc quod in publico operantes, atque loquentes fundunt, in secreto suo de fonte amoris hauriunt. Amando enim discunt, quod docendo proferunt. Quasi ad locum ergo de quo exeunt, flumina revertuntur, ut iterum fluant: quia aquam sapientiae inde semper hauriunt, unde oritur, ne quum cucurrerit, exsiccatetur.

Lib. 1, in
Ezech. hom.
mil. 5, n.
16.

Eccle. 1, 7.

XVIII.

De reproborum miraculis.

Exteriora signa, vel miracula non solum electi, sed etiam reprobri facere possunt. Unde quibusdam Veritas dicit: *Multi dicent mihi in illa die: Domine, Domine, nonne in tuo nomine prophetavimus, et in tuo nomine virtutes multas fecimus? Et tunc confitebor illis, quia numquam novi vos, discedite à me qui*

Lib. 2, in
Ev. hom.
29, n. 4.
Math. 7,
22 et 23.

(1) Ed. in venerationem.

operamini iniquitatem. Perversus quisque etiam si rectam fidem in sinu universalis Ecclesiæ tenere, ac miraculis coruscare videatur; recta quidem sunt, quæ per fidem de Conditore intelligit, sed tamen quia fidei opera tenere contemnit, recte incredulitatis redarguitur, quia ab eo quod se ostendit credere, vivendo reprobatur. Sæpe heretici mira signorum opera faciunt, ab obsessis corporibus spiritus pellunt, et per prophetæ donum ventura quæque sciendo præveniunt; sed tamen à largitore tot munera cognitio-nis intentione divisi sunt, quia per ejus dona non ejus gloriam, sed proprios favores querunt. Quum reprobri quique per accepta bona in sua laude se elevate, ipsis munera contra largitorem pugnant. Inde quippe contra dantem superbiunt, unde ei amplius humiles esse debuerunt. Sed eo postmodum eos districtior senten-tia perculit, quo nunc superna bonitas et ingratos largius infundit. Plerumque sit reprobis amplitudo munera, incrementum damna-tionis: quia irrigati fructum non fecerunt (1), sed sub viriditatis colore vacui in altum crescunt. Nonnumquam hæretici signa, ac miracula faciunt; sed ut hic præmia afflictionis suæ, abstinentiæ que recipiant, videlicet laudes humanas (2) querant. Sed quia Matth. 7, 23. voce Domini reprobantur, dicentis: *Discedite à me qui operamini iniquitatem*, hac nimirum sententia datur intelligi, ut in homini-bus caritatis humilitas, non autem virtutum signa debeat vene-rari. Sancta Ecclesia etiam si qua fiant hæreticorum miracula, despicit; quia hæc sanctitatis speciem (3) non esse cognoscit. Probatio quippe sanctitatis non est signa facere, sed unumquemque ut se diligere, de Deo autem vera, de proximo vero meliora, quam de semetipso sentire. Non sunt amanda signa, vel miracula, quæ possunt cum reprobis haberi communia: sed caritatis, atque pietatis miracula, quæ tanto securiora sunt, quanto et oculta; et de quibus apud Deum eo major sit retributio, quo apud homines minor est gloria.